

روایتی متفاوت از جنایت جنگی در «چاه تنگو»

باز خوانی گزارش «نیویورک تایمز» از استفاده بمب یک تنی در محله مسکونی قشم

«سر آمد» گزارش می دهد؛

سید **گروه بین الملل – سعید قلیچی** – یک روز پس از آنکه یک منزل مسکونی در محله «چاه تنگو» شهر قشم واقع در بزرگترین جزیره مسکونی خلیج فارس مورد اصابت موشک های جنگی متعلق به نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا قرار گرفت و در اثر آن سه عضو از یک خانواده پنج نفره، جان خود را از دست دادند؛ روزنامه آمریکایی «نیویورک تایمز» در گزارشی اختصاصی با انجام یک کار تحقیقی رسانه ای و مبتنی بر تحلیل تصاویر منتشر شده از این حادثه، گزارشی را منتشر کرد.

به گزارش اقتصاد سرآمد، روزنامه نیویورک تایمز در این گزارش با بیان جزئیاتی از حمله نظامی صورت گرفته به منطقه مسکونی در شهر قشم اعلام کرده است که هیچ نشانه ای از وجود یک سایت نظامی در نزدیکی خانه مورد اصابت یک بمب یک تنی از تش آمریکا پیدا نکرده است. این رسانه آمریکایی در گزارش خود که توسط سه خبرنگار تهیه و نوشته شده، با بررسی تصاویر ماهواره ای و شواهد میدانی فاش کرد که حمله آمریکا به خانه ای در قشم با بمب ۲۰۰۰ پوندی (۹۰۰ کیلو گرم) انجام شده است؛ حمله ای متجاوزانه که جان سه عضو یک خانواده از جمله یک کودک دو ساله را گرفت. روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز در گزارشی مفصل با عنوان «شواهد بصری نشان می دهد آمریکا بمبی ۲۰۰۰ پوندی بر خانه ای در ایران انداخته و سه تن را کشته است»، به جنایت جنگی بامداد پنجشنبه گذشته نیروهای متجاوز آمریکایی در جزیره قشم اعتراف کرد. این رسانه با استناد به تحلیل تصاویر ویدئویی و عکس های حادثه و تحلیل تصاویر ماهواره ای از محل وقوع این جنایت، تایید کرده که ارتش ایالات متحده یک خانه مسکونی را در محله «چاه تنگو» شهر قشم هدف یک بمب سنگر شکن ۲۰۰۰ پوندی (۹۰۷،۱۸ کیلو گرم) از نوع «مارک-۸۴» قرار داده است.

روزنامه «اقتصاد سرآمد» براساس رسالت رسانه ای خود با هدف اطلاع رسانی دقیق از جزئیات جنایت جنگی به وقوع پیوسته در یکی از محله های مسکونی شهر قشم (محله چاه تنگو) که منجر به شهادت قیصر و زهرا جعفری (پدر و مادر) و فرزند دو ساله آنها (سینا) شده است، ترجمه ای اختصاصی از گزارش منتشر شده در روزنامه نیویورک تایمز را منتشر می کند. در ادامه این مطلب، ترجمه گزارش منتشر شـده در روز جمعه (۹ مرداد) در روزنامه نیویورک تایمز را می خوانید:روزنامه آمریکایی «نیویورک تایمز» گزارش خود را اینطور آغاز می کند: «شواهد تصویری نشان می دهند آمریکا بمب ۲۰۰۰ پوندی روی خانه ای در ایران انداخته و ۳ نفر را به قتل رسانده است. طبق تحلیل نیویورک تایمز، این سلاح که یکی از بزرگ ترین بمب ها در انبار تسلیحاتی آمریکا است، به خانه ای در یک منطقه پرجمعیت اصابت

فریدون فعالی به سر آمد خبر داد:

زمین ۲۲ هکتاری آشوراده به سرمایه گذار گردشگری واگذار شد

سید مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان گلستان، گفت: روز گذشته زمین ۲۲ هکتاری تعیین شده در جزیره آشوراده جهت ایجاد پروژه توریسم به سرمایه گذار بخش خصوصی به طور رسمی واگذار شد. فریدون فعالی در گفت و گو با خبرنگار اقتصاد سرآمد اظهار داشت: روز گذشته زمین ۲۲ هکتاری تعیین شده در جزیره آشوراده جهت ایجاد پروژه توریسم به سرمایه گذار بخش خصوصی به طور رسمی واگذار شد.

مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان گلستان با اشاره به اینکه شرکت سرمایه گذار بخش خصوصی در جزیره آشوراده شرکت " دراج کبیر " است، بیان داشت: این شرکت سرمایه گذاری قرار است بلافاصله نسبت به انجام اقدامات اولیه جهت اجرای پروژه های گردشگری در عرصه ۲۲ هکتار اقدام کند.

وی در ادامه گفت: بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته با ایجاد زیرساختهای اولیه، هفته دولت، کلنگ آغاز ایجاد پروژه گردشگری در جزیره آشوراده با حضور مقامات کشوری و استانی به زمین خواهد خورد. این مقام مسئول در استان گلستان، حجم سرمایه گذاری در توریسم جزیره آشوراده را ۶ همت عنوان و تصریح کرد: قرار است این پروژه بزرگ توریستی بر اساس ضوابط زیست محیطی تعیین شده از سوی سازمان حفاظت محیط زیست اجرایی شود.

مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان گلستان، یادآور شد: بر اساس مصوبه استانداری گلستان، ۷۱ هکتار زمین در ساحل بندر ترکمن به عنوان سایت پشتیبان گردشگری آشوراده جهت ایجاد زیرساختهای گردشگری لازم در اختیار سرمایه گذار بخش خصوصی قرار گرفته است. به گفته وی، قرار است در سایت ۲۲ هکتاری سازه های سبک جهت کاربری گردشگری و مطابق با موازین زیست محیطی اجرایی شود و در سایت ۷۱ هکتاری ساحل بندر ترکمن نیز سایر تأسیسات مورد نیاز گردشگران که امکان ایجاد آنها به دلیل حفاظت محیط زیست آشوراده در جزیره امکان ندارد، ایجاد خواهد شد.

فعالی با اشاره به اینکه جزیره آشوراده ظرفیت تبدیل شدن به یکی از قطب های مهم گردشگری کشور را دارد، بیان داشت: تلاش می کنیم امکانات مورد نیاز گردشگران از جمله فضاهای خدماتی، رستورانی و اقامتی متناسب با شرایط منطقه و محیط طبیعی در این جزیره ایجاد شود.



ایرانی گفتند حدود ۲۰ خانوار همسایه بر اثر این حمله آواره شده‌اند و تصاویر ویدئویی، آوار و خودروهای آسیب‌دیده را در فاصله بیش از ۲۰۰ پای (حدود ۶۰ متری) نشان می‌دهد. بر اساس تحلیل‌های تصویری، حملات اضافی نیز در همان موج حملات، دو انبار را در خارج از شهر ویران کرده است. فرماندهی مرکزی ایالات متحده (سنتکام) که صبح روز پنجشنبه اعلام کرده بود به اهدافی در جنوب ایران حمله کرده است، گفت که در حال بررسی گزارش‌های مربوط به تلفات غیرنظامیان است، اما به پرسش‌ها درباره هدف مورد نظر، مهمات استفاده‌شده یا اقدامات احتیاطی صورت گرفته برای حفاظت از غیرنظامیان پاسخی نداد. کاپیتان تیم هاوکینز، سخنگوی سنتکام گفت: «ما از گزارش‌ها مطلع هستیم و در حال بررسی آن‌ها می‌باشیم. ارتش ایالات متحده هرگز غیرنظامیان را هدف قرار نمی‌دهد.»

نیویورک تایمز جزئیات موجود در تصاویر ویدئویی ناظران و اخبار را به تصاویر ماهواره‌ای تطبیق داد تا محل دقیق حمله



را تعیین کند و اندازه گودال را مشخص سازد. این حمله که در محله چاه‌تنگو در شهر قشم – منطقه‌ای با خانه‌های کاملاً به‌هم‌فشرده – رخ داد، چند سازه را نیز ویران کرد و گودالی به عرض دست‌کم ۴۰ پا (حدود ۹ متر) بر جای گذاشت.

متخصصان تجهیزات نظامی چه می‌گویند؟

در بخشی از گزارش نیویورک تایمز آمده است: «ترور بال، تکنسین سابق ختشی‌سازی مهمات منفجر نشده ارتش آمریکا و تحلیلگر موسسه Armament Research Services با اشاره به کیت‌هایی که بمب‌های هدایت‌نشده را به مهمات هدایت‌شونده با GPS تبدیل می‌کنند، گفت: «گودال بزرگ و خسارت وارده‌شده به سازه‌ها با یک بمب ۲۰۰۰ پوندی مارک-۸۴ که می‌تواند به کیت‌های هدایت‌کننده جدام (JDAM) مجهز نشود، مطابقت دارد.» او گفت

سرپرست اداره کل بندار و دریانوردی هرمزگان:

آغاز هوشمندسازی ترمینال‌های بندر شهید رجایی با سرمایه گذاری ۸۰۰هزار دلاری

سید سرپرست اداره کل بندار و دریانوردی هرمزگان گفت: طرح هوشمندسازی ترمینال‌های کانینتری بندر شهید رجایی با سرمایه گذاری ۸۰۰ هزار دلار بخش خصوصی در یکی از محوطه های بندری آغاز شد. به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمدحسینی تختی در نشست کارشناسی طرح هوشمندسازی، هدف از اجرای این طرح را ارتقای امنیت، افزایش سرعت تخلیه و بارگیری و بهبود فرآیندهای نظارتی اعلام کرد.

وی افزود: طرح هوشمندسازی یکی از ترمینال‌های کانینتری بندر شهید رجایی با سرمایه‌گذاری ۸۰۰ هزار دلار شامل اجرای سامانه یکپارچه نظارت تصویری هوشمند، تجهیز کیت‌های ورود و خروج به فناوری‌های تشخیص پلاک خودرو (LPR)، شناسایی خودکار کانینتر (OCR)، سنسورهای کنترل تردد و دوربین‌های هوشمند تحلیل تصویر است.

محمدحسینی تختی اضافه کرد: در این طرح، ثبت و مستندسازی وضعیت بدنه کانینتر و خسارت‌های احتمالی آن نیز پیش‌بینی شده تا ضمن حمایت از حقوق رانندگان حمل‌ونقل کانینتری، رسیدگی به شکایات و اختلافات احتمالی با سرعت، دقت و شفافیت بیشتری انجام شود.

سرپرست بندار و دریانوردی هرمزگان خاطر نشان کرد: در گام نخست، نیازسنجی کارشناسی، تدوین مشخصات فنی دوربین‌ها، جانمایی تجهیزات و تعیین محل نصب به پایان رسید و پس از تأیید نهایی، طرح در سه مرحله شامل تأمین و خرید تجهیزات، نصب و راه‌اندازی، و بهره‌برداری عملیاتی اجرا می‌شود.

محمدحسینی تختی یادآور شد: بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، مرحله نخست طرح یادشده به‌صورت آزمایشی بر روی ۲ دستگاه گنتری کرین، ۲ دستگاه ترانستینر و یک گیت ورود و خروج به مدت یک ماه اجرا می‌شود و پس از رفع ایرادات احتمالی و تأیید عملکرد، سامانه در تمامی تجهیزات و بخش‌های ترمینال پیاده‌سازی خواهد شد.

این مسئول اقدامات انجام‌شده را گام مهمی در مسیر تحول دیجیتال و تبدیل شدن پایانه‌های هوشمند بندر شهید رجایی دانست و اظهار امیدواری کرد با اجرای این طرح، ضمن افزایش امنیت، کاهش زمان توقف کامیون‌ها، حذف بخشی از خطاهای انسانی و ارتقای قابلیت رهگیری عملیات، بهره‌وری این مجموعه بندری افزایش یابد.

عکس‌های منتشرشده توسط رسانه‌های ایرانی بخش‌هایی از این کیت‌های هدایت‌کننده را نشان می‌دهند، اگرچه تایمز نتوانست محل کشف این قطعات را تأیید کند.

در بخش دیگری از گزارش این رسانه آمریکایی ذکر شده است: «فردریک گراس، مشاور مهمات فرانسوی که به یک بمب ۲۰۰۰ پوندی فرو افتاده از هوا از نوع مارک-۸۴ مطابقت دارد. او گفت به نظر می‌رسد بمب به‌جای لحظه برخورد، در زیر سطح زمین منفجر شده است و خاک شنی بخشی از انفجار را جذب کرده و نیرو را به سمت پایین هدایت کرده است. امر کوتاهی که خسارت را در مناطق اطراف محدود کرده است آقای گراس همچنین باقی‌مانده JDAM، شناسایی کرده. تسلیحاتی با این اندازه معمولاً برای «ساخت‌مان‌ها، ایستگاه‌های قطار و خطوط ارتباطی» استفاده می‌شوند (طبق اعلام یکی از دفاتر ارتش ایالات متحده که مهمات پناگون را مدیریت می‌کند). کارشناسان می‌گویند این تسلیحات در صورت استفاده در مناطق پرجمعیت می‌توانند آسیب‌های جدی به غیرنظامیان وارد کنند.

حقوق بین الملل بشر دوستانه چه می‌گوید؟

در ادامه گزارش منتشرشده از سوی روزنامه «نیویورک تایمز» آمده است: «اگرچه هنوز مشخص نیست هدف مورد نظر در این حمله چه کسی یا چه چیزی بوده است، اما حقوق بین‌الملل بشر دوستانه متخاصمان را موظف می‌کند آسیب‌های متوقع به غیرنظامیان را در برابر مزیت

نظامی حاصل از حمله بسنجند.

تام داننبام، استاد حقوق در دانشگاه استنفورد گفت: «نیروی حمله‌کننده باید تمامی اقدامات احتیاطی ممکن را برای به حداقل رساندن آسیب به غیرنظامیان اتخاذ کند، از جمله در انتخاب مهمات، زمان حمله و در صورت امکان، با صدور هشدارهای پیشین مؤثر.» وی افزود انتخاب یک مهمات ۲۰۰۰ پوندی در یک منطقه پرجمعیت «تطبیق دانش با

این تعهد بسیار دشوار است.» احمد نفیسی، معاون استان‌دار هرمزگان، به نقل از خبرگزاری فارس، هویت کشته‌شدگان را زهرا جعفری، همسرش قیصر جعفری (راننده تاکسی) و پسرشان سینا اعلام کرد. همچنین در یک گزارش ویدئویی از

خبرگزاری مهر، یکی دیگر از آژانس‌های خبری شبه‌رسمی ایران، ساعتی روی دیوار یکی از خانه‌های ویران‌شده دقیقاً روی ۳:۴۰، یاداد به وقت محلی متوقف شده بود؛ دقیقاً

پس از آنکه سنتکام اعلام کرد حملات خود را به ایران در آن شب آغاز کرده است. به گفته مقامات ایرانی، دو فرزند زنده مانده خانواده جعفری، حمدرضا و مهدی، همچنان در بیمارستان بستری هستند اما وضعیت آن‌ها پایدار است.»

اقتصاد سرآمد

چهارشنبه-۱۴ مرداد۱۴۰۵-سال دوازدهم-شماره ۲۵۵۲

دریا محور

بندار

هند در پی حفظ استفاده از موقعیت بندر چابهار



هند اعلام کرده است برای به‌دست آوردن دوباره معافیت تحریمی آمریکا و ادامه فعالیت در بندر چابهار تلاش می‌کند.

به گزارش اقتصادسرآمد از تسنیم، هند اعلام کرده است که در تلاش است راهی برای دریافت دوباره معافیت از تحریم‌های آمریکا پیدا کند تا بتواند فعالیت‌های خود در بندر چابهار ایران را ادامه دهد. کرتی وردان سینگ، از مقام‌های وزارت خارجه هند، در پاسخ به پرسش نمایندگان پارلمان این کشور گفت: بندر چابهار برای ایجاد مسیر ارتباطی هند با افغانستان ایجاد شده و از اهمیت راهبردی برخوردار است. معافیت تحریمی آمریکا برای بندر چابهار که به هند اجازه می‌داد بدون روبه‌رو شدن با تحریم‌های واشنگتن در این بندر فعالیت کند، در ششم اردیبهشت (۲۶ آوریل) پایان یافت.

پس از لغو این معافیت در چارچوب سیاست فشار حداکثری آمریکا علیه ایران، هند برای ادامه فعالیت‌های خود در چابهار، در مقاطعی معافیت‌های وقت و محدود دریافت کرد. هند پیش‌تر، اعلام کرده بود که استفاده از بندر چابهار برای توسعه تجارت با افغانستان و گسترش روابط اقتصادی با کشورهای آسیای مرکزی اهمیت دارد. دولت هند در ماه می ۲۰۲۴ قراردادی را با اداره بندار و دریانوردی ایران امضا کرد که بر اساس آن متعهد شد ۱۲۰ میلیون دلار برای توسعه این بندر اختصاص دهد.

بندر چابهار یکی از مسیرهای مهم ترانزیتی برای هند به شمار می‌رود زیرا این کشور از طریق این بندر می‌تواند بدون عبور از پاکستان، به افغانستان و بازارهای آسیای مرکزی دسترسی پیدا کند. افغانستان نیز از چابهار به عنوان یک مسیر جایگزین برای تجارت و انتقال کالا استفاده کرده است. اهمیت این بندر پس از محدودیت‌های ایجادشده در مسیرهای سنتی ترانزیتی افغانستان، به‌ویژه مسیر پاکستان، بیشتر شده است.

تفاهمنامه سرمایه‌گذاری ۲ هزار میلیارد ریالی در بندر بوشهر به امضا رسید



مدیرکل بندار و دریانوردی استان بوشهر گفت: تفاهمنامه سرمایه‌گذاری ۲ هزار میلیارد ریالی برای احداث و بهره‌برداری از قطعه G۳ پایانه کالای چندمنظوره مجتمع بندری نگین میان این اداره کل و یک شرکت خدمات دریایی به امضا رسید.

به گزارش اقتصادسرآمد، سیواوش ارجمندزاده در حاشیه امضا تفاهتنامه یاد شده اظهار کرد: این تفاهمنامه در راستای سیاست‌های کلان سازمان بندار و دریانوردی برای کاهش زمان انتظار نوبت کشتی‌های تجاری، از تقای توان رقابت منطقه‌ای بندار، توسعه و تکمیل زیرساخت‌ها و تأسیسات بندری، تأمین تجهیزات مورد نیاز دریایی و بندری و حمایت از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی منعقد شده است.

وی افزود: اجرای این تفاهتنامه با هدف ایجاد بسترهای مناسب برای جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی، افزایش مشارکت بخش خصوصی در توسعه بندار و ارتقای ظرفیت تخلیه و بارگیری کالا در بندر بوشهر انجام می‌شود.

مدیرکل بندار و دریانوردی استان بوشهر با اشاره به ظرفیت‌های مجتمع بندری نگین بیان کرد: این مجتمع به عنوان یکی از مهم‌ترین کانون‌های سرمایه‌گذاری در حوزه اقتصاد دریامحور، از جایگاه ویژه‌ای در برنامه‌های توسعه‌ای اداره کل بندار و دریانوردی استان برخوردار است و زمینه لازم برای حضور و مشارکت سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در آن فراهم شده است.

ارجمندزاده ادامه داد: سرمایه‌گذاران بخش خصوصی می‌توانند در حوزه‌های احداث زیرساخت‌های نفتی، کانینتری، پایانه‌های کالای چندمنظوره، واحدهای تولیدی و صنعتی و سایر تأسیسات مورد نیاز بندری سرمایه‌گذاری کنند.

وی یادآور شد: اداره کل بندار و دریانوردی استان بوشهر با اتخاذ تدابیر و مشوق‌های حمایتی، آمادگی کامل برای همکاری با سرمایه‌گذاران بخش خصوصی و تسهیل اجرای طرح‌های توسعه‌ای در مجتمع بندری نگین را دارد.